

Artikel til *Antroposofi* december 2024

Lydbøger fra Antroposofisk Forlag

I 1970-erne og 1980-erne fik kassettebånd og kassetteafspillere stor udbredelse, og mange antroposofiske bøger blev i disse år indlæst og gemt på kassettebånd. Det blev især gjort for at give blinde og svagtseende mulighed for at lytte til de antroposofiske tekster.

De indtalte kassettebånd blev opbevaret flere forskellige steder i landet, og mange af dem gik med tiden tabt. Blandt andet måtte en stor del destrueres efter den store vandskade i 2011 i huset på Rathsacksvej på Frederiksberg.

I løbet af 1990-erne var CD-en imidlertid blevet udbredt som et nyt og forbedret lagringsmedie, men interessen for at indtale og distribuere antroposofiske tekster til dette medie var dengang, og har siden været, begrænset.

I 2019 opstod imidlertid et nyt initiativ, da en gruppe mennesker på Fyn valgte at påbegynde indlæsningen af 11 antroposofiske bøger i et lydstudie i Odense. Det resulterede i 7 lydbøger, idet 4 af de "tynde" bøger blev sammenlagt med andre. 3 af lydbøgerne blev overført til CD-er, der herefter kunne købes hos Audonicons Bogsalg i Skanderborg.

I dag er brug af CD-er ikke mere den fremherskende metode til lagring af indtalt tekst. De to mest udbredte metoder til lydbogsafspilning er nu til dags:

- *Streaming* – dvs. lytning ved hjælp af en app (et program) på en smartphone (intelligent mobiltelefon i lommeformat) eller tablet (lille computer med trykfølsom skærm). Lydindholdet hentes ned via internettet, mens man lytter, og det gemmes således ikke på den enhed, der benyttes.
- *Download* (hente og gemme) til en smartphone, tablet eller computer. Lydindholdet vil herefter ligge på den valgte enhed, og man kan lytte til det uden at være på internettet.

Ved at udbygge resumeer og andre oplysninger for de 7 lydbøger og ved at indgå samarbejde med forskellige distributionspartnere er det nu lykkedes at gøre det muligt at aflytte lydbøgerne ved hjælp af streaming og download. Lydbøgerne kan således nu både lånes og købes over internettet.

Når man efter en søgning på internettet efter de antroposofiske lydbøger får vist de fundne resultater, vil der fremtræde forsidebilleder (covers) med mørkeblå tekst på en lys-beige baggrund. For hver lydbog vil man kunne høre en 5 minutters lydprøve og læse et kort eller et langt resumé. (Det er lettest at læse de lange resumeer på Bog&Idés hjemmeside.)

Lån af lydbøger

For de fleste brugere af lydbøger vil det formentlig være tilstrækkeligt at låne frem for at købe, og det vil i øvrigt også være en god og brugervenlig måde, hvorpå man kan få et indblik i lydbogsområdet og dets muligheder.

Lån af lydbøger kan foretages ved hjælp af systemet *eReolen*, der er de danske folkebibliotekers tilbud på e-bøger, lydbøger og podcasts fra danske forlag. Systemet bruger som udgangspunkt streaming, men det er også muligt at downloade lydbøger. Adgang til eReolens tjenester kræver, at man har et almindeligt bibliotekslogin (lånernr. /CPR-nr. og pinkode). På hjemmesiden www.ereolen.dk findes under menupunktet 'Hjælp' en indførende folder *Sådan kommer du godt i gang med eReolen*.

Ønsker man fra en computer at undersøge lånemulighederne og eventuelt at låne lydbøger til aflytning på computeren, kan dette gøres ved blot at opgive kommunenavn samt de sædvanlige login-oplysninger. Herefter kan man udføre søgninger, læse indholdsbeskrivelser, høre lytteprøver og foretage lån. Vil man gerne låne og lytte til lydbøger ved brug af en smartphone eller tablet, skal man installere eReolens app.

eReolen aktiveres via dens ikon, og de mange "reklamebilleder" kan negligeres ved at vælge 'Min side' i bunden af billedet. Efter login kan man vha. symbolerne i bunden af billedet foretage søgning, videre-lytning m.m. Skulle man vælge at låne en bog eller lytte til en prøve, kan man foretage de sædvanlige operationer som stop/start, hoppe frem/tilbage samt regulering af lydniveau og hastighed.

Al brug af eReolen er gratis, men der er en lånekvote, som varierer fra kommune til kommune. Foreløbig er de antroposofiske lydbøger fra Antroposofisk Forlag *ikke* omfattet af denne lånekvote. Hvert udlån kan maksimalt vare 30 dage, men der er mulighed for genlån.

Køb af lydbøger

Lydbøgerne fra Antroposofisk Forlag kan i dag købes på hjemmesiderne for de 3 boghandlere: Saxo.com, Bog&idé og William Dam. Den vejledende pris er 100 kr.

Når man har købt en lydbog, kan man igangsætte et download, og lydbogen vil da blive overført til computerens mappe for 'overførsler/downloads'. Herfra kan den videreføres til en smartphone eller tablet og aflyttes ved brug af YouTube Music (YT Music).

Saxo.com, der ejes af JP/Politikens Hus, adskiller sig fra de to andre udbydere ved at tilbyde en gratis app, der har til formål at støtte og forenkle den efterfølgende anvendelse af lydbøgerne. Derudover har Saxo.com udarbejdet et større antal vejledninger og bemandet en supportgruppe, hvor man kan få telefonisk hjælp – normalt med kort ventetid.

Lydbøgernes titler

Hvor intet andet er anført nedenfor, er forfatteren Rudolf Steiner.

Titel og eventuel undertitel	GA-nr.
<i>Menneskevæsen, menneskeskæbne og verdensudvikling</i>	226

<i>Det femte evangelium</i>	Fra148
<i>Menneskets og menneskehedens åndelige ledelse</i> Det åndelige menneskes veje og mål	15 Fra 125/127
Richard Damm: <i>Paulus mellem øst og vest</i>	
<i>Kristus og menneskesjælen</i> Sjælens tre veje til Kristus	Fra 155 Fra 143
<i>Det moderne menneske og antroposofien</i> Hvordan kan den sjælelige nød i vor tid overvindes Antroposofiens væsen	Fra 182 Fra 168 Fra 80
<i>Lukas-evangeliet</i>	114

Finn Madsen